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1 Úvod

Jen těžko si lze v dnešním světě představit život bez výpočetní techniky. Velká část moderních

přístrojů, které nás obklopují a jsou napájeny zdroji elektrické energie, ke svému fungování vedle

„kovů a plastů“, kterými jsou tvořeny a jež můžeme fyzicky spatřit, potřebují i nehmotnou podstatu,

zadání, jak mají fungovat a sloužit svým uživatelům. Tato nehmotná podstata je „duší“ těchto

přístrojů a je to právě „počítačový program“, který za podobou a tvarem této nehmotné podstaty

stojí. Přestože jej nelze vidět, rozhodně není méně důležitý, naopak. Bez počítačového programu

by tyto elektronické stroje nemohly fungovat, a proto je důležité přisoudit relevanci nejen jejich

vývoji, ale též ochraně.

Ukradne-li někdo hmotný předmět, tj. věc – auto, kabelku, či počítač, takové jednání jistě každý

spořádaný občan odsoudí. „Opálí-li“ si někdo hudební cd, či okopíruje počítačový program, morální

odsouzení společností je o mnoho slabší. Přitom takový počítačový program může mít skutečnou

hodnotu mnoha tisíc korun, jeho vývoj pak mohl stát miliony eur. Nelze tudíž jeho hodnotu vůbec

srovnat s hodnotou ukradené kabelky.

Proč jsou tedy lidé na odcizení nehmotného statku daleko méně citliví, než je tomu u statků

hmotných? Čemu můžeme přisoudit podíl na této skutečnosti a kdy lze očekávat zásadnější

pozitivní obrat směrem ke zvýšenému společenskému respektování těchto „jiných majetkových

hodnot“?

U průměrného vzorku populace není právní vědomí ani ochota připustit si fakt, že počítačové

programy a jiné nehmotné statky mají hodnotu, jež si nezadá s hodnotou statků hmotných a že by

tudíž nedovolené užívání nehmotných statků mělo být postaveno naroveň krádeži věci. Důležitým

faktorem je jistě snadnost neoprávněného nabytí nehmotných statků, jež často obnáší toliko

kliknutí myší, přičemž pachatel vše zvládne zpoza počítače v klidu svého obývacího pokoje. Při

odcizení nehmotného statku většinou nedochází ke zjevné krádeži něčeho, co by nositeli práv

způsobilo újmu, kterou by bezprostředně pociťoval. Tato újma je vzhledem k tomu, že nositel práv o

ní často ani neví, „skrytější“, leč o to záludnější.

Cestou ke zlepšení této situace je jistě zvyšování právního povědomí populace. Děje se tak mimo

jiné prostřednictvím relevantních policejních informací v médiích, např. o zátazích na pachatele –

softwarové piráty, či odsuzujícími rozsudky a adekvátními tresty udělované našimi soudy. Jistou

přímou úměru s klesajícím podílem nelegálního software a kopiemi jiných nehmotných statků

můžeme nalézt i ve zvyšování bohatství národa. Nasnadě je příklad vývoje statistik BSA (Business

Software Association) i u naší země. Jistě je současně rozumné z hlediska producentů a

obchodníků se software, zohlednit kupní sílu obyvatelstva dané země a nastavit cenu za dané

softwarové produkty v „přijatelné“ výši.1 Ovšem bohatství není jediným kritériem, neboť musí

přistoupit i jasný postoj vlády a úřadů k této otázce. V této souvislosti stojí za zmínku kupříkladu

postoj některých relativně bohatých, či dynamicky bohatnoucích asijských zemí, kde si rozhodně

1 V tomto směru je zajímavá úvaha nad situací v zemích rozvojových. Koupit si legální software je kupříkladu pro chudého indického

chlapce fakticky téměř nemožná meta, i kdyby chtěl. Přesto by bylo velikou škodou, kdyby se jeho mimořádný talent
k programování nemohl rozvinout, a potažmo tak obohatit své blízké i široké okolí. Je striktní lpění nad literou zákona v takovém
případě ospravedlnitelné? Jelikož se jedná o otázku, jež se vymyká sféře práva, můžeme si naštěstí dovolit ponechat ji
otevřenou.
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vláda s nelegálními kopiemi všeho druhu hlavu neláme a ve velkém je využívají i státní úředníci.

Problém odsouvají, či řeší jen naoko pro uspokojení západu a z podtextu lze navíc vyčíst: „Proč

bychom odlévali peníze do už tak dost bohatých západních zemí?“.

Lze tak shrnout, že k širokému respektování hodnoty nehmotných statků národy musí dospět více

faktory, mezi něž patří bohatství, dobré zákony, politická vůle i efektivní exekutiva. Na předním

místě však stojí zralá občanská společnost, která neoprávněné užívání a šíření nehmotných

majetkových hodnot všeobecně vnímá jako negativní a staví naroveň krádeži věcí hmotných.
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2 Vymezení relevantních pojmů

Pro ujasnění je vhodné úvodem vymezit několik ústředních pojmů, které v této práci budou

zmiňovány.

2.1 Počítač

Počítač je všeobecně laicky vnímán jako přístroj na zpracovávání informací. Tyto

informace, data, v širším smyslu též úlohy či úkoly, po vložení do systému podle určitého

klíče (zadání, programu) dokáže počítač samočinně zpracovat a předat k dalšímu

relevantnímu využití. Počítač je tudíž jakýkoliv stroj, který (a) přijímá strukturované vstupní

údaje, (b) zpracovává je podle předepsaných pravidel a (c) produkuje výsledky jako výstup.

Pod tento pojem je třeba předně zahrnout (mikro)procesor, který dané informace díky

relevantnímu programu zpracovává, operační paměť programu a paměť informací (dat, tj.

harddisk). Počítače můžeme dále členit podle třídy (mainframe, workstation či handheld

computer), generace, módu zpracování (analogové, digitální) apod.2 V širším smyslu sem

potom patří i monitor, klávesnice, myš či mechanika pro vstup paměťových médií (CD,

flash-disk, apod.).

2.2 Hardware

A contrario pojmu software představuje hardware (doslova železářství) technické vybavení

počítače, kam lze zahrnout vše, co lze na počítači „vidět“ a na co si lze fyzicky „sáhnout“.

Jinými slovy jednotlivá fyzická zařízení tvořící hmotný substrát počítače, díky kterému může

počítač se svým software fungovat. Fyzické podstatě hardware též odpovídá jeho právní

režim, který se neliší od jakékoliv jiné věci movité.

2.3 Software

Software představuje programové vybavení počítače (počítačové programy) a v literatuře

můžeme najít definice relativně široké i užší. Tak například dle Slovníku výpočetní techniky

z roku 1993 je vymezen „software (počítačové programy) = instrukce, které způsobí, že

hardware počítače pracuje“3. M. Vlček software definuje jako: „program nebo soubor

programů pro prodej, tedy určený pro trh se vším, co k tomu patří: vlastní program nebo

soubory programů na nosičích, uživatelská příručka (manuál), licenční a záruční podmínky

spojené většinou s registrací (tj. registrační karta atd.), vlastní obal, nabídka služeb,

servisu, školení, případně další vylepšení výrobcem nebo prodejcem pro komerční úspěch

u uživatele a uživatelovo pohodlí.“4

Počítačové programy můžeme dále dělit na programy:

(i) pro řízení činnosti počítače - základní software

(ii) vzájemné komunikace mezi počítači – komunikační software

2 Viz Říha P., Slovník počítačové informatiky, MONTANEX a.s., 2002, str. 57.
3 Viz též Smejkal, V. – Sokol, T. – Vlček, M.: Počítačové právo, C.H.Beck 1995, str. 9.
4 Relativně široká definice určená pro kupující a prodávající softwarové zboží; Vlček M., Softwarové právo pro každý den, Grada,

Praha 1993, str. 18.
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(iii) provádějící činnosti požadované uživateli – aplikace, aplikační software

(iv) sledující činnost počítače – pomocný software5

Software coby programové vybavení počítače a contrario vybavení technickému

(hardware) zahrnuje vedle programu samotného i uživatelskou a projekční dokumentaci,

související služby (školení, konzultace) a pomocné programy a rutiny jako například

národní prostředí.6 S právní ochranou písemné dokumentace coby součástí software nebyl

problém ani před vymezením a ujasněním ochrany samotných počítačových programů

v rámci autorskoprávním, neboť tato dokumentace byla a je bez pochyb chráněna jako dílo

literární, slovesné. Na rozdíl od počítačových programů, které jsou chráněny „jako“ dílo

literární, aniž jím většinou jsou, tato písemná dokumentace skutečně dílem literárním

(slovesným) je.

Lze tedy uzavřít, že stricto sensu je software pojmem širším než počítačový program.

Zahrnuje několik částí a většina spotřebitelů jej dnes zná v podobě záznamu na hmotném

substrátu – manuálu v podobě tištěné příručky s přibaleným CD, kde se nachází onen

[…]


связанные с компьютерными программами (Глава 2), и история компьютеров и

компьютерных программ (Глава 3). На международные договора по данной теме

автор ссылается в Главе 4, а в Главе 5 он анализирует Указание Совета ЕС по

правовой защите компьютерных программ. Другие способы защиты компьютерных

программ, включая защиту товарных знаков и патентов, упоминаются в Главе 6,

Глава 7 концентрируется на имеющиеся возможности использования компьютерных

программ согласно Авторскому закону. Заключительная Глава 8 освещает

теоретически и практически тему лицензионных договоров, причем на различных

уровнях – (i) обобщенно, (ii) согласно Авторскому закону и (iii) специфически в связи с

компьютерными программами.

10.5 Résumé - Français

L’intitulé de la présente thèse est: «La protection des programmes d’ordinateur et le

problème des contrats de licence». Ce travail, écrit par Jan Diblík, a été conçu

principalement dans la perspective du droit tchèque, bien que les traités internationaux et le

droit européen en vigueur aient également été considérés. Après avoir introduit le sujet

(Chapitre 1), les termes fondamentaux liés aux programmes d’ordinateur (Chapitre 2) sont

définis et l’évolution historique des ordinateurs et des programmes d’ordinateur (Chapitre 3)

est analysée. Les traités internationaux en rapport avec le sujet sont évoqués au Chapitre

4, le Chapitre 5 analysant la Directive du Conseil concernant la protection juridique des

programmes d'ordinateur. Les autres instruments de protection des programmes

d’ordinateur, comprenant les marques commerciales et brevets, sont considérés au

Chapitre 6, tandis que le Chapitre 7 se concentre sur les modalités d’utilisation des

programmes d’ordinateur prévues par la loi tchèque sur le droit d’auteur. Enfin, le Chapitre

8 vise à analyser, tant d’un point de vue théorique que pratique, le problème des contrats

de licence à plusieurs niveaux – (i) généralement, (ii) sous le régime de la loi tchèque sur le

droit d’auteur et (iii) spécifiquement pour les programmes d’ordinateur.

10.6 Zusammenfassung – Deutsch

Die vorliegende Doktorarbeit trägt den Titel "Der Urheberrechtsschutz von

Computerprogrammen und die Frage der Lizenzvereinbarungen". Diese Arbeit wurde vom

Autor Jan Diblik vor allem in Bezug auf das tschechische Recht verfasst, dennoch wurden

hier auch entsprechende internationale Vereinbarungen sowie europäische

Rechtsvorschriften brücksichtigt. Nach der Einführung (Kapitel 1) werden im 2. Kapitel

grundlegende Begriffe im Zusammenhang mit Computer-Programmen erläutert. Im 3.

Kapitel folgt ein kurzer Abriß der Computer- und Computerprogrammgeschichte. Auf
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internationale Verträge im Zusammenhang mit dem Thema wird in Kapitel 4 und Kapitel 5

eingegangen. Hier werden EG-Rats-Richtlinien für den rechtlichen Schutz von

Computerprogrammen analysiert. Weitere Möglichkeiten zum Schutz von

Computerprogrammen, einschließlich Schutzmarken- und Patentschutz, werden in Kapitel

6 aufgezeigt, während sich Kapitel 7 auf gesetzliche Nutzungsmöglichkeiten von

Computerprogrammen konzentriert. Schließlich geht Kapitel 8 auf theoretische und

praktische Fragen der Lizenz-Vereinbarungen auf verschiedenen Ebenen ein, und zwar (i)

im Allgemeinen, (ii) nach dem Recht und (iii) speziell für Computer-Programme.

10.7 Klíčová slova – Key Words
• autorské právo, autorské dílo, licence, počítačový program, software, Creative

Commons

• copyright, author's work, license, computer program, software, Creative Commons
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11 Seznam literatury

11.1 Právní předpisy

Zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a

o změně některých zákonů, v platném znění (v textu též „autorský zákon“ či „aut. zák."),
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Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, v platném znění, (v textu též „obchodní zákoník"

či „obch. zák.")

Zákon č. 109/1964 Sb., hospodářský zákoník

Zákon č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže, v platném znění

Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, v platném znění

Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, v platném znění

Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, v platném znění

Zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním, v platném znění
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14.5.1991
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právu autorskému v oblasti duševního vlastnictví ze dne 19.11.1992 (92/100/EEC) v

kodifikovaném znění Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/115/ES ze dne 12. 12.

2006 o právu na pronájem a půjčování a o některých právech v oblasti duševního

vlastnictví souvisejících s autorským právem

Směrnice Rady ES o harmonizaci ochranné doby práva autorského a některých práv

příbuzných ze dne 29.10.1993 (93/98/EEC) v kodifikovaném znění Směrnice Evropského
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parlamentu a Rady 2006/116/ES ze dne 12. 12. 2006 o době ochrany autorského práva a

určitých práv s ním souvisejících

Směrnice Evropského parlamentu a Rady EU č. 2001/29/ES o harmonizaci některých

aspektů autorského práva a práv s nám souvisejících v Informační společnosti ze dne

22.5.2001

11.3 Mezinárodní smlouvy

Bernská úmluva o ochraně literárních a uměleckých děl ze dne 9. 9. 1886 ve znění (revizí a

doplňků) rozhodnutí Shromáždění Unie ze dne 28. září 1979

Všeobecná úmluva o autorském právu uzavřená v Ženevě 6. září 1952 a revidovaná
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1996
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