Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

POSUDEK VEDOUcíHO RIGORóZní PRÁCE
Autor: Mgr. Jan Diblík
Název práce: Autorskoprávní ochrana počítačových programů a problematika licenčních smluv
Rok odevzdání práce: 2009
Vedoucí práce: JUDr. Irena Holcová
Oponent práce: JUDr. Veronika Křest'ánová, Dr.
Úvod posudku: Autor si zvolil stále aktuální téma právních aspektů spojených s autorskoprávní ochranou počítačových programů včetně specifických licenčních smluv v této oblasti, tedy i tzv. veřejných licencí. Zvolené téma práce je velice vhodné, a to i z hlediska aktuálních vědeckovýzkumných potřeb právní vědy a aplikační právní praxe.
Rozsah práce: 134 stran
Obsah práce: Práce je rozdělena do 11 částí: 1 Úvod, 2 Vymezení relevantních pojmů, 3 K historii počítačů a počítačových programů, 4 Mezinárodní aspekty autorskoprávní ochrany počítačových programů, 5 Komunitární rozměr autorskoprávní ochrany počítačových programů, 6 Možnosti právní ochrany počítačových programů, 7 Právo k počítačovým programům podle českého autorského zákona, 8 Licenční smlouvy, 9 Závěrem, 10 Resumé, 11 Seznam literatury, které jsou dále členěny na podkapitoly.
Zhodnocení práce po obsahové stránce: Jan Diblík v práci rigorózní, již navazuje na diplomovou práci obhájenou v roce 2006, podává seriózní výklad zvolené problematiky, a to nejen z pohledu českého práva, neboť s ohledem na globální rozměr tematiky se na něj nelze omezit. Úvodní kapitoly jsou východiskem pro část 5., v níž se autor zabývá ochranou počítačových programů v komunitárním právu, zejména pak rozbořem jednotlivých ustanovení směrnice o právní ochraně počítačových programů, a pro část 7. obsahující rozbor autorskoprávní ochrany počítačových programů v České republice včetně zhodnocení míry úspěšné harmonizace českého autorského zákona s právem komunitárním po euronovele autorského zákona zákonem č. 216/2006 Sb. Část 8., věnovaná problematice licenčních smluv, je vysoce fundovaným komplexním výkladem jak z pohledu obecného (tj. licencí k předmětům práv duševního vlastnictví, licencí s mezinárodním prvkem a licencí Creative Commons), tak z pohledu ryze autorskoprávního včetně rozboru z hlediska druhů, formy a obsahu licencí specifických pro oblast počítačových programů. Práce obsahuje řadu vlastních úvah a závěrů autora, které mají platnost nikoli pouze v kontextu práce, nýbrž též obecnou, a mají velký význam pro aplikační praxi. Absence uvedení kodifikovaného znění směrnice o ochraně počítačových programů 2009/24/ES s ohledem na datum dokončení práce není chybou. Kandidát svou práci nejenže prokázal teoretické

právní znalosti, ale též schopnost samostatné tvorby při zpracování tématu.
Zhodnocení práce po formální stránce, vč. pracovních metod: Autorem zvolené členění rigorózní práce odpovídá jak obsahu práce, tak i její formě, stejně tak použitý právní jazyk s tím, že práce je psána čtivě a srozumitelně i pro širší veřejnost. Autor použil vědeckou metodu historickou, popisnou a zejména pak analytickou a komparativní. Pozitivně lze hodnotit též práci s literaturou (českou i zahraniční), stejně tak poznámkový aparát.
Celkové hodnocení práce: Závěrem lze shrnout, že rigorózní práce Mgr. Jana Diblíka splňuje jako celek z hlediska obsahového i formálního všechny předpoklady a požadavky kladené na práce tohoto druhu a je tedy způsobilá obhajoby.
Zadání pro státní rigorózní zkoušku: Úvahy de lege ferenda z hlediska srovnání české právní úpravy počítačových programů a úpravy komunitární podle kodifikovaného znění směrnice o ochraně počítačových programů 2009/24/ES.
Praha dne 15. 10. 2009
<hr/> JUDr. Irena Holcová vedoucí rigorózní práce